
Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO – ART.125 COMMA 11 DEL D.L.VO 163/2006  

CIG: Z4216A1E7B Pagina 1 di 4 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA TECNICA LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 104 DEL REG. SETTORE 

N. 462 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 30/10/2015 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI CONTROLLO ACQUE DESTINATE AD USO 

POTABILE . 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO 

MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO- ART. 125 COMMA 

11 DEL D.LVO 163/2006-            
 

 

 
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica LL.PP. 

Ravvisata la necessità del prosieguo del Servizio di controllo di qualità delle acque 

destinate al consumo umano rete idrica comunale  per come previsto dal D.Lgs. n° 31 

del 02/02/2001; 

Ritenuto: 

 in conformità al Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2008 ed in 

applicazione dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. n. 163 del 2006, per 

l’affidamento dell’attività in oggetto, trattandosi complessivamente di servizi 

di importo stimato inferiore a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento mediante procedura 

negoziata con unico soggetto idoneo individuato dal Responsabile dell’Area 

Tecnica LL.PP.; 
 di dover pertanto individuare, nell’ ottica della razionalità ed ottimizzazione, la 

Ditta Biosystem del conferimento del servizio di controllo di qualità delle 

acque destinate al consumo umano rete idrica comunale per come previsto dal 

D.Lgs. n° 31 del 02/02/2001, con la quale procedere all’ affidamento dell’ 

attività in oggetto mediante procedura negoziata, previa negoziazione; 

 che con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intende 

affidare l’attività del servizio di controllo di qualità delle acque destinate al 

consumo umano rete idrica comunale per come previsto dal D.Lgs. n° 31 del 

02/02/2001; 

 che il contratto avrà per oggetto l’attività del servizio di controllo di qualità 

delle acque destinate al consumo umano rete idrica comunale, cui alle 



Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO – ART.125 COMMA 11 DEL D.L.VO 163/2006  

CIG: Z4216A1E7B Pagina 2 di 4 

premesse, e che lo stesso contratto sarà stipulato mediante scrittura 

privata/convenzione e conterrà le clausole contrattuali essenziali per lo 

svolgimento del servizio; 

Contattata  la ditta Biosystem, con sede in Bisignano (CS), via Sibari 2, già fornitrice 

del servizio per l’importo di € 1.200,00 annui, oltre I.v.a. come per legge, la quale si è 

resa disponibile a fornire lo stesso servizio per l’importo annuo di € 1.152,00, oltre 

I.v.a. 22%, per una somma totale quindi di € 1.405,44, giusta nota pervenuta in data 

14/10/2015, ed acquisita al n° 5045 di prot.; 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, e l’art. 11, comma 2 del 

D.lgs. n. 163/2006 che prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

 l’importo  annuo del servizio in corso, posto a base del negoziato, per 

l’affidamento a decorrere dal 01/10/2015, risulta inferiore ad € 20.000,00; 

 Ritenuto doversi procedere all’ affidamento del prosieguo del servizio  senza 

interruzioni  stante la necessità, indifferibile ed urgente, di garantire la qualità 

delle acque in ragione delle esigenze di vita dei cittadini, mediante il prosieguo 

del controllo di qualità delle acque destinate al consumo umano rete idrica 

comunale per come previsto dal D.Lgs. n° 31 del 02/02/2001; 

 Vista la dichiarazione prodotta dalla ditta sul possesso dei requisiti di cui 

all’art. 38 comma 1 del D.lgs. 163/2006 acclarato al prot. n. 5045 del 

14/10/2015; 

 Visto che in data 14/12/2015 al prot. n. 6182 è stata acquisita  comunicazione 

di regolarità contributiva (DURC) tramite servizio on-line rilasciata in data 

08/12/2015, con validità fino al 06/04/2016; 

Visto il Decreto Sindacale n° 2419 del 29/09/2008 e seg.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 163/2006; 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di attuare la procedura negoziata in conformità all’art. 125, comma 11 del D. Lgs n. 

163 del 2006, mediante procedura negoziata con unico soggetto idoneo individuato 

dal Responsabile dell’Area  Tecnica LL.PP. per l’affidamento del servizio di 

controllo di qualità delle acque destinate al consumo umano rete idrica comunale  per 

come previsto dal D.Lgs. n° 31 del 02/02/2001, per il periodo di anni tre; 

Di individuare la Ditta Biosystem, quale soggetto  già destinatario, dell’ affidamento  

del servizio del controllo di qualità delle acque potabili rete idrica comunale alla ditta 

Biosystem, Via Sibari, 2 -87043 Bisignano (cs), P.I. n° 02830270787,  con la  quale 



Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO – ART.125 COMMA 11 DEL D.L.VO 163/2006  

CIG: Z4216A1E7B Pagina 3 di 4 

procedere all’ affidamento dell’ attività in oggetto mediante  negoziazione ai sensi del 

sopra richiamato dispositivo; 

Di affidare alla Ditta Biosystem, quale soggetto  già destinatario, dell’ affidamento  

del servizio del controllo di qualità delle acque potabili rete idrica comunale alla ditta 

Biosystem, Via Sibari, 2 -87043 Bisignano (cs), P.I. n° 02830270787, per l’importo 

annuo di € 1.152,00 oltre iva al 22% e per il complessivo importo annuo di € 

1.405,44; 

Di dare atto che la Ditta Biosystem ha prodotto la dichiarazione circa il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 163/2006; 

Che per la stessa ditta risulta confermata la regolarità contributiva mediante DURC 

giusta comunicazione acquisita mediante procedura on-line in data 14/12/2015 al 

prot. n. 6182; 

Che per l’affidamento in oggetto il CIG di riferimento ottenuto è il seguente: 

(Z4216A1E7B); 

Di dare atto, infine, che la spesa annua, determinata sulla base del costo del servizio 

attualmente in corso, per l’espletamento del servizio di cui al presente atto è pari ad € 

1.405,44 annuo, compreso iva al 22%, e trova copertura nel bilancio dell’ ente; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

1. il  programma  dei  pagamenti  connessi  al  presente  atto  è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

2. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio Finanziario per il 

parere di  regolarità contabile e copertura finanziaria; 

3. Di disporre la pubblicazione  all’ albo Pretorio dell’ ente e l’invio del presente 

atto al Segretario Comunale. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Luigi PATITUCCI)   (Geom. Luigi PATITUCCI) 

 



Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO ACQUE DESTINATE AD USO POTABILE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO – ART.125 COMMA 11 DEL D.L.VO 163/2006  

CIG: Z4216A1E7B Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  936 Anno 2015 Euro 309,00 

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo 1 Funzione 09 Servizio 04 Intervento 03 Capitolo 840/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 182.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 181.690,63 

Disponibilità Euro 309,37 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30.12.2015 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Rag. Emilia MOLINARO) 

  

Per la rimanenza somma di €.1.096,44 si provvederà ad impegnare sul Cap. 840/1 codice 

1090403. 

  

  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 17 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 18-gen-2016 al 02-feb-2016 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 18-gen-2016 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco Esposito 

 


